
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                                                                                                                                                                                                                                             
PODER EXECUTIVO 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
MAÍSE JUSTO MEIRELLES 

VICE-PREFEITA 
 

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO   
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO  

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
KATIA RAMOS DA SILVA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

ROMULO FERREIRA SALES  
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

FERNANDA DA SILVA SANTOS 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

CRISTINA REMMANN DA SILVA OLIVEIRA 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
LEANDRO NUNES SIQUEIRA 

SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 
 

LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO  
SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ANDRÉ CALDAS DE MORAES 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

MARCUS VINICIUS ARAUJO 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
ROMULO FERREIRA SALES (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO) 

PREVIQUEIMADOS 
 

FILIPE CARDOSO DE AZEVEDO 
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL 
 

  
SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 4 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 4 
Atos da Secretária Municipal de Assistência Social ..................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Esporte e Lazer......................................... 5 
Atos do Conselho da Cidade de Queimados ............................................... 5 
Atos do Conselho Fiscal do PREVIQUEIMADOS ........................................ 5 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 
CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 

ELERSON LEANDRO ALVES 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 131 - Quarta - feira, 07 de Julho de 2021 - Ano 01 - Página 2  

 

 

Atos do Prefeito 
 
DECRETO N.º 2644, DE 07 DE JULHO DE 2021. 
 

“Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências”. 
 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais, 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 324.033,36 (Trezentos e vinte e 
quatro mil, trinta e três reais e trinta e seis centavos), para atender insuficiência de dotação orçamentária da Secretaria Municipal de 
Educação e Secretaria Municipal de Administração, com fulcro no art. 41, I da Lei nº 4.320/64. 

 
Art. 2º - A abertura do presente crédito adicional suplementar por este decreto está autorizada no art. 42 da Lei nº 4.320/64, nos 

artigos 09 e 13 da Lei nº 1.555 de 2020 e processo administrativo nº. 2152/2021/02. 
 
Art. 3º - O presente crédito adicional suplementar será aberto com fulcro no artigo 43, § 1º, lll da Lei nº 4.320/64, conforme o 

programa constante do Anexo deste decreto. 
 
Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

P R E F E I T O 
 

ANEXO 

 
CONTA 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

NATUREZA DA 
DESPESA 

FONTE ANULA 
 

SUPLEMENTA 
321 05.01.12.361.017.2.005 33.90.30 80 241.425,90  

1662 05.01.12.361.017.2.005 33.90.32 80 
 

241.425,90 
109 0301.04.122.001.2.234 46.91.71 80 82.607,46  
113 0301.04.122.001.2.251 33.90.36 80 

 
82.607,46 

TOTAL 
   

324.033,36 324.033,36 
Fonte 80 Impostos e Transf. Impostos                                                                          

________________________________________________________ 
 
DECRETO Nº 2645, DE 07 DE JULHO DE 2021. 
 

“Abre crédito adicional suplementar no Orçamento do FMS vigente e dá 
outras providências”. 

 
O Prefeito Muncipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

 
 D E C R E T A: 

 
Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao Orçamento vigente, no valor de R$ 143.764,00 (cento e quarenta e 

tres mil e setecentos e sessenta e quatro  reais) para  atender a insuficiência do Fundo Municipal de Saúde, com fulcro no art. 41, inc. 
I, da Lei nº4.320/64. 

 
Art. 2º- A abertura do presente crédito adicional suplementar por este Decreto está autorizada no art. 42, da Lei nº4.320/64, 

nos artigos 09 e 13 da Lei nº1555/2020 e Processo Administrativo nº 13.0872.2021. 
 
Art. 3º - O presente crédito adicional suplementar será aberto com fulcro no inc. II, §1º,  art. 43, da Lei nº4.320/64, conforme 

proposição do Anexo I, e fundamento do Anexo II, deste Decreto. 
 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

  
GLAUCO BARBOSA HOFFMANN KAIZER 

P R E F E I T O 
 
 

ANEXO  I 
     

CONTA 
PROGRAMA DE 

TRABALHO 
NATUREZA DA 

DESPESA 
FONTE ANULA SUPLEMENTA 

1607 10.301.026.2.339 4.4.90.52.00 213  143.764,00 
      
 TOTAL  143.764,00 

Fonte de Recursos:     213–Bloco Investimentos 
 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 131 - Quarta - feira, 07 de Julho de 2021 - Ano 01 - Página 3  

 

 

 
ANEXO  II 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

________________________________________________________ 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

                                                                                                                        RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 1955/21. EXONERAR a servidora EDNA LOPES DA SILVA ANDRÉ, matrícula 12736/01, do cargo em comissão de 
Assessor Técnico, Símbolo CC2, da Controladoria Geral do Município - CGM, a contar de 16/06/2021.  
 
PORTARIA Nº 1956/21. NOMEAR a servidora EDNA LOPES DA SILVA ANDRÉ, matrícula 12736/01, no cargo em comissão de 
Assessor Técnico Contábil, Símbolo CC2, na Controladoria Geral do Município - CGM, a contar de 17/06/2021.  
 
PORTARIA Nº 1957/21. DESIGNAR o servidor Marcus Vinicius Araújo, Secretário Municipal de Transporte e Trânsito, Matrícula nº 
14639/01, como Autoridade de Trânsito do Município de Queimados, na forma prevista no Código Brasileiro de Trânsito, para todos os 
efeitos legais. 
 
* ERRATA 
Publicada no DOQ nº 124/21, página 02, de 28 de junho de 2021. 
 
Onde se lê: PORTARIA Nº 1914/21. NOMEAR VALDEA DA SILVA BELCHIOR, no cargo em comissão de Assessor Técnico do 
Programa de Saúde nas Escolas, Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 28/06/2021.  
Leia-se: PORTARIA Nº 1914/21. NOMEAR VALDEA DA SILVA BELCHIOR, no cargo em comissão de Assessor Técnico do 
Programa Saúde na Escola, Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 28/06/2021.            
 *Republicado por haver incorreções. 
 
                                                                   GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER                                                                                           
                                                                                     Prefeito Municipal 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 131 - Quarta - feira, 07 de Julho de 2021 - Ano 01 - Página 4  

 

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº 1835/2021/05. Requerente: Maria Aparecida Sappi de Almeida 
Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, às fls.18/20, e da Procuradoria Geral do Município, às fls.22/23, 
DEFIRO o pedido de averbação de tempo de serviço prestado em atividades vinculadas à Previdência Social e indicadas na certidão 
de fls. 11/13, e planilha demonstrativa de tempo de contribuição a ser averbado, às fls. 14, totalizando 4.018 (quatro mil e dezoito) dias, 
correspondendo a 11 anos e 03 dias, prestados antes da data de admissão da servidora (25/02/2000), que somente deverá ser 
contado para efeito de aposentadoria e disponibilidade, devendo constar de seu assentamento funcional, observando-se o disposto no 
§ 2° art. 112, da lei 1060/11, no que tange a proibição de contagem cumulativa. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 
Proc. 13.0227/2019. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município às fls. 401/404 e da Controladoria Geral do Município 
às fls. 361, RATIFICO a dispensa de licitação na forma dos artigos 24, X da Lei nº 8.666/93, AUTORIZO a locação de Galpão situado a 
Rua Papagaio, nº 393, Bairro Pacaembu, Queimados, RJ para a ser utilizado como depósito de bens patrimoniais inservíveis desta 
SEMUS,  pelo período de 36 (trinta e seis) meses, a contar da expedição do Memorando de Início de Serviços, HOMOLOGO a 
despesa no valor mensal de R$ 6.764,41 (Seis mil e setecentos e sessenta e quatro reais e quarenta e um centavos), obtendo o valor 
total de R$ 243.518,76 (Duzentos e quarenta e três mil e quinhentos e dezoito reais e setenta centavos) e ADJUDICO em favor de 
Ganem Empreendimentos Imobiliários Ltda, inscrito  no CNPJ sob o nº 29.829.736/0001-59. AUTORIZO a emissão de NAD e NE. 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

Secretária Municipal de Saúde 
 

Atos da Secretária Municipal de Assistência Social 
 

Processo nº 3584/2019/09 – com base na manifestação da assessoria jurídica da Secretaria Municipal de Assistência Social às fls. 
511/522, na manifestação da Procuradoria Geral do Município às fls. 585/590, na manifestação da Controladoria Geral do Município às 
fls. 573/578, na manifestação do Exmo. Sr. Prefeito às fls. 560, e em atendimento ao Termo de Ajustamento de Conduta nº 01/2019 
pactuado em 16 de agosto de 2019 (fls. 36-62), com deliberações aprovadas na Ata de Reunião junto à Promotoria de Justiça, Infância 
e Juventude da Comarca de Queimados no dia 07 de junho de 2021, a Secretária Municipal de Assistência Social 

RESOLVE: 
 

PORTARIA SEMAS Nº 024/21 – Tornar pública a relação nominal dos profissionais contratados, de acordo com a ordem de 
classificação do cadastro de reserva, para prestação de serviço temporário por tempo determinado para atendimento da necessidade 
temporária de excepcional interesse público, com fulcro na Lei nº 452/99, de 29 de dezembro de 1999, Decreto nº 216/00, de 18 de 
janeiro de 2000, cujas vagas foram autorizadas através da Portaria SEMAS nº 012/21, bem como a relação de cadastro de reserva 
atualizada. 
 

 
CARGO 

 
NOME 

 
CLASSIFICAÇÃO 
NO CADASTRO 

RESERVA 

 
PERÍODO DA 

CONTRATAÇÃO 

Cuidador  Katia Regina Fonseca Maciel da Silva 2º 02/07/2021 a 01/07/2022 
Auxiliar de 
cuidador 

Caroline Silva da Costa Moutinho 1º 02/07/2021 a 01/07/2022 

Auxiliar de 
cuidador 

Amanda de Assis Santos Soares 2º 02/07/2021 a 01/07/2022 

Auxiliar de 
cuidador 

Renata Jaqueline dos Santos Canterbury 5º 06/07/2021 a 01/07/2022 

 
 

RESERVA TÉCNICA ATUALIZADA 
CARGO NOME CLASSIFICAÇÃO 
Cuidador Fernanda Santos Amaral Cibien 3º 
Cuidador Thifany Severo Barbosa 4º 
Cuidador Thainá Ribeiro Noronha 5º 
Cuidador Luciana Mendes da Silva dos Santos 6º  
Cuidador Kelly Cordeiro dos Santos Alfredo Rodrigues 7º 
Cuidador Kelly Monique da Silva Nascimento 8º 
Cuidador Suelen do Nascimento da Silva 9º 
Cuidador Stephanie Corlette Coutinho 10º 
Cuidador Érica Santos Pereira 11º 
Cuidador Valeska Leopoldino Miranda 12º 
Cuidador  Fátima Regina Lorefice de Lima 13º 
Cuidador Amanda Galvão Menezes dos Santos 14º 
Cuidador Ewerton da Silva Lima 15º 
Cuidador Gerlane Alves de Paula da Silveira 16º 
Cuidador Lilia Bomfante Lima dos Santos 17º 
Cuidador Raphaelen Lins Batista 18º 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 131 - Quarta - feira, 07 de Julho de 2021 - Ano 01 - Página 5  

 

 

Cuidador Talyta dos Santos Ramos Lima 19º 
Cuidador Suellen Rufino dos Santos 20º 
Auxiliar de cuidador Fernanda do Nascimento Carvalho 3º Desclassificada (item 

5.7 do Edital) 
Auxiliar de cuidador Luana Silva Ribeiro 4º Desclassificada (item 

5.7 do Edital) 
Auxiliar de cuidador Fabiana Costa de Sá 6º 
Auxiliar de cuidador Tatiana Alves dos Santos Ferreira 7º 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 

Secretária Municipal de Assistência Social 
 

Atos do Secretário Municipal de Esporte e Lazer 
 

Com base no Decreto nº 2.595/21, de 13 de janeiro de 2021, o Secretário Municipal de Esporte e Lazer no uso de suas atribuições 
legais, 

RESOLVE: 
PORTARIA Nº 004/21. DESIGNAR o servidor JUAN VICTOR SILVA DE CARVALHO, Chefe de Gabinete, matrícula nº 14439/01, como 
Tomador de Adiantamento no âmbito desta Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, nos termos da Lei nº 1009/10 e suas respectivas 
alterações. 

ROMULO FERREIRA SALES 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

 

Atos do Conselho da Cidade de Queimados 
 
RESOLUÇÃO Nº 002 PRES/CONCIQ, DE 07 DE JULHO DE 2021. 
    

Dispõe sobre homologação das organizações da sociedade civil para compor o 
CONCIQ. 

 
A PRESIDENTE DO CONSELHO DA CIDADE DE QUEIMADOS - CONCIQ, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
  
CONSIDERANDO a deliberação do Plenário do Fórum da Sociedade Civil Organizada, realizada em 30 de junho de 2021; 
  
CONSIDERANDO a apresentação de documentação complementar das organizações da sociedade civil, no último dia 01 de julho de 
2021; 

RESOLVE: 
 

Art.1º - Homologação definitiva as organizações da sociedade civil que irão compor o Colegiado do Conselho da Cidade de 
Queimados – CONCIQ, referente ao mandato 2021/2023: 
 

I. Grupo Cultural Origens 
II. Cabana espírita Pai Fabrício 
III. Sindicato dos Trabalhadores em Transporte dos Municípios de Queimados e Japeri – S.T.T.M.Q.J. 
IV. Cruz Vermelha 
V. AMBVC 

 
Art.2º - As organizações da sociedade civil que apresentaram documentação complementar após as 16h do dia 01 de julho de 
2021, deverá aguardar decisão do colegiado com CONCIQ. 
 
Art.3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
FERNANDA DA SILVA SANTOS 

Presidente 
 

Atos do Conselho Fiscal do PREVIQUEIMADOS 
 

O Presidente do Conselho Fiscal do PREVIQUEIMADOS, no ato de suas atribuições vem, convocar todos os membros titulares para 
participar da reunião ordinária no dia 15/07/2021 – Quinta-feira da próxima semana, na sede da PREVIQUEIMADOS situado a Rua 
Félix, 1559 – Vila Camarim- Queimados, RJ a partir das 10:00 hs com teto previsto ate as 12:00 hs, com a pauta prevista: 1) 
Documentos para avaliação da  Prestação de contas ano 2020 pedida no Oficio nº 02 Conselho Fiscal 2021 de 10 de Março de 2021  
2) Confirmação de informação quanto ao trabalho do andamento para que seja solucionado e adequado as causas do efeito que 
causaram a aprovação com ressalva das contas de 2019 pedido no oficio nº 04 conselho Fiscal 2021 3) outros.  
Convocação com antecedência para programação dos Conselheiros quanto a data. 
    

Vinicius da Costa Rodrigues 
Presidente do Conselho Fiscal 

 
 

 


